关于《四川省科技研发风险分担试点工作方案（征求意见稿）》的起草说明

为贯彻落实“科创10条政策”，按照省委、省政府决策部署要求，科技厅负责《四川省科技研发风险分担试点工作方案（征求意见稿）》的起草工作，现将有关情况汇报如下。
一、起草背景

省委十一届九次全会要求，培育建强各类创新主体，强化企业主体创新主体地位，引导企业持续增加创新投入。省政府出台了《关于进一步支持科技创新的若干政策的通知》，明确提出“建立科技研发风险资金池，实施关键核心技术攻关风险分担。”

为贯彻落实省委、省政府重要决策部署，进一步激励企业加大科技创新投入，降低企业科研投入风险，发挥好政府引导作用，科技厅启动了《四川省科技研发风险分担试点工作方案》的编制工作。

二、主要内容

《四川省科技研发风险分担试点工作方案（送审稿）》共四章。

第一章“基本原则”，提出了政府引导、市场主体、事后补助的工作原则。

第二章“资金筹集”，明确在科技计划专项资金中统筹安排资金，建立分险资金池。

第三章“资金使用”，明确风险分担对象、分担范围、分担标准等。

第四章“资金管理”，提出完善工作机制、加强财务管理、加强资金监管，以及申请风险分担有关程序等。